gulis virtutibus eminebat, quasi caeteras non haberet; sic praeparabat se quasi quodlibet moriturum, sic nempe vivebat, ut non eum ab oratione somnus, non a lectione saturitas revocaret. Quis unquam de eo, quod displiceret, audivit? quis audiens credidit? quis eo in fide firmior, in opere promptior, in oratione potior, in charitate ardentior potuit inveniri? Ab ipso quippe exordio episcopatus sui in vitia extirpando, animoque recuperando omne studium dedit, ubi instantissime desudans in opere sine intermissione dies continuabat, ob hoc vel maxime semper aliquid operis facere studebat, ut quoties inimicus eum pulsaret, nunquam ab opere inveniret otiosum, sciens scriptum esse quod *otiositas inimica est animae*, et Apostoli esse praeceptum, quod *qui non operatur non manducet*, et invenit alibi esse scriptum, in *desideriis est omnis otiosus*: vagatur enim perniciosus quisque cogitationibus, inde ipsi etiam apostoli *manibus propriis laborabant, ne quem gravarent, sed magis haberent unde refrigerium tribuere possent*. Porro industria sua edificavit et prope matrem ecclesiam domos geminas, utrasque duplis arcibus libratas, fenestris obliquas, scalis contiguas, possessione conjunctas, compendio congruas, socias oratorii, ornatas antis, quadrisque munitas, mirae magnitudinis miraeque dispositionis compactas, quas super ripam Oltis fluvii exstruens, praecipuumque atque eximium post facturis compendium praeparavit: edificavit etiam ultra amnis ripam in aspectu praedictarum aedium basilicam forma convenientissime comptam, scilicet in loco quo germanus ejus Rusticus quondam fuerat interemptus, quam mirabiliter perficiens in honorem B. Petri apostolorum principis dedicavit. Terrae quoque redditus et nonnulla ex suis facultatibus eidem indulisit. Aliam vero quae extra munitionem in valle qua Vilariago vel Spino tenditur, edificavit basilicam in honorem sancti martyris Juliani fundatam, quam cum terrae compendiis monasterio suo dedit. Aedificavit etiam aliquanto procul a majore ecclesia sub intervallo trium domiciliorum elegans oraculum miro opere miraque volutione constratum, quo loco dum mens desiderantis ita ingrediens refovetur ac si partem paradisi se occupasse gratuletur; qui locus tam suavis, tanque jucundus existit, ut etiam notens in contemplatione erectus illic orare cogatur. Non ibi caenum horrorem, non ventus fragorem, non gelu infert rigorem, non calor angustiam, non solitudo acediam, non inquietudo gignit molestiam, et hunc nihilominus laeum in honorem B. confessoris Martini voluit consecrare; multa etiam sub aliis compendiis secuturis post fratribus praeparare studuit. Praeter civitatis Cadurcae opera castellum quoque Cadurcum, quod antea nullum pene ac exiguum videbatur, copioso opere conspicanda quadam munitione ampliavit, erexit, ac firmavit, quod sagaciter exstruens, multoque ibi labore desudans, ecclesias, domos, portas, turres murorum ambitu ac quadratorum lapidum compactione munivit, firmumque ac solidum

ad posteros pervenire decrevit. Jam vero in altaris ecclesie ministeria dici non potest quantum se fuderit, quantaque fecerit, quam numerosa, quam pulchra, quamque nitentia, quæ hodie constare melius pote intuentium oculos judicare, quam nostro sermone exponere. Quantum sit in calicibus decor, in distinctione gemmarum nec ipsos intuentium obtutus facile dijudicare reor; fulgent quidem gemmis auroque calices, prominent turres, micant coronæ, candelabra resplendent, nitet pomorum rotunditas, fulget recentarii cœlique varietas, nec desunt patenæ sacris propositionis panibus præparatæ; adsunt et statarii cereorum corporibus aptati. His omnibus crux alma ac pretiosissima varia simul et candida arcibus appensa, sanctique superjecta fulgetris. Hæc sunt opera Desiderii, hæc monilia illius sponsæ, hoc studium pontificis nostri, hoc emolumentum pastoris egregii, in his solum studium impendit, quod dum paravit Domino quidem honorem, sanctis autem venerationem, et sibi providit mercedem perennem.

CAPIT X.

Sub ejus quoque tempore res accidit non modiciter stupenda, siquidem nonnulla ita in hoc sæculo occulto Dei judicio aguntur, ut humanæ investigationi abdita omnino habeantur, magisque terrorem incutiant agnita, quam inquisitionem ingerant experta: unde et res, quam narro, stuporis pariter et admirationis plena esse constat, quia hanc ut dixi occulta Dei judicia secreta ejus obumbrant. Itaque die quadam dum vir beatus in unam ex ædibus, quam super ipsam amnis ripam exstruxerat, consideret, vox subito e fluvio emissa sonuit dicens: *Hora venit, homo non venit.* Ad quam mirum cuncti audientes attoniti diversa, ut in talibus solet, opinabantur portenta; venerabilis autem Desiderius cum esset altioris ingenii, cauta et pervigili consideratione causam proliquis animadvertit, jussitque illico famulis concito ad amnis trajectum pergere ac sollicitè circumspicere sicubi quæpiam transmeare violentem viderent, de quo præcepit, ut nullatenus fluvium permitterent intrare, priusquam ad se cognoscendo rei causa perducerent. Perrexerunt itaque ministri, et curiose ripam fluminis contuentes vident eminus quemdam equum vehementer stimulantem currere atque ad amnis trajectum pernici cursu festinare. Qui percunctantes vel cujus esset, vel quam ab eorum curret, audiunt ab eo Maurinii comitis se esse, atque ad ipsam festinanter pergere sibi esse jussum. Cumque mox responsione impleta fluvium præcipitanter vellet intrare, tentus ab ipsis ad episcopum ducitur. Percunctatus autem ab episcopo, quæ es et causa cursus ipsius, respondit: *Ancilla (inquit) vestra Placida ad filium vestrum Maurinium litteras me perferre mandavit: hujus rei gratia festinanter vado; ad quem episcopus: Sustine, paulisper, fili, quousque litteræ scribantur, ego epistolam dirigere volo, nunc jam ibis.* Dum ista dicuntur, ille adhuc ad amnem anhelans, nec coercere se valens, subito rubore perfusus mixtum aquæ poscere cœpit,

A anxie, ac vehementer satagere, quem episcopus cernens nimis anxie palpitare, festinanter valde vinum servis suis afferre mandavit, quos scilicet anxios curare præcepit; allato igitur viuo, nullatenus homori suo applicare permisit, sed longe repellens guttam aquæ clamare cœpit; cumque aqua fuisset allata valde inbianter cyathum præripiens deglutivit, et cum ipsa ut ita dixerim hausta, statim occulto Dei judicio in terram decidens, spiritum exhalavit, morteque subito præventus obrigit. Ex quo facto, cuncti videntes nimio timore percussi causam mortis hujus satis mirabantur attoniti. Desiderius autem occultum Dei judicium glorificans, atque ex hujus interemptione materiam sermonis assumens, multa salubria multaque terribilia præsentibus conclonatus est, asserens manifeste quod multum essent metuenda, cunctaque incomprehensibilia ejus consilia, proponens quoque hujus viri interemptionem, quod quamvis summo ipsi conatu, subtilique studio aque periculo eximere tentaverint, nullatenus tamen proposito mortis termino subtrahere potuerint; hinc agat unusquisque sollicitus semper suspectus quasi sub oculis Domini debet conversari, dum quæ illam mortis sententia præveniat nullatenus valet prævidere, qua de re necesse est ut tantum quisque sit semper paratus, quantum de repentini casus eventum constat esse incertus; sed de his satis sit dictum, nunc interim ad ea, unde digressi sumus, redeamus.

CAPIT XI.

C Desiderius itaque præter alia magnifica opera ædificavit monasterium sub ipso Cadurcæ municipio in cunctis ædibus eximium, septingentos circiter et quinquaginta passus a præcipua pontificum sede distante, quod summo studio, miro ac singulari opere in domorum vel ecclesiarum extructione patratum, vinearum quoque ac segetum ac pontis adjectionem circumscripsit. Monachos etiam copioso numero aggregavit, quibus post Ursicinum venerabilem virum Dadalenum abbatem instituit. Ipse autem profluo se amore erga ipsum cœnobium dedit, ut omnia quæ habebat necessaria, tam in utensilibus quam speciebus affluentissime ministraret: sepulcrum quoque sibi in eodem monasterio sub dextri lateris basilicæ volutione præparari jussit, ubi hodie in Dei nomine humatus quiescit. Sub ipso adhuc Cadurcæ oppido ædificavit in honorem sanctæ Mariæ semper virginis, cujus operis prosectorem Claudium abbatem constituit, ibique abbatiam gerere permisit. Alias etiam complures, et in Cadurco territorio, et in Albiensi oppido, tam infra municipia, quam infra urbanas, vel in Ecclesiæ Cadurcæ prædiis ecclesiarum compages cœpit exstruere, quæ per singula narrare non sufficimus: ex quibus hodieque pars maxima regionis decorata consistit, sed cum exteriori constructione præcipuum ei studium fuit animarum pariter culmina erigere, bonum quidem esse dicens domum Christo exstruere, marmoribus vestire, pigmentis lucubrare, auro gemmisque obumbrare, lacunaria ornare, pavimenta componere, sed

multo melius animas cœlesti sponſe dignas præparare, quia verum Christi templum anima credenda est.

CAPUT XII.

Sane vitæ suæ moderamina ita temperavit, in victu, in vestitu, in domo, in comitatu, ut nec nimium superflua, nec multum essent abjecta, siquidem omnes hypocrisis fictiones abjiciens mediam semper discretionem tenebat, non divitiis tumens, non contrahebatur paupertate, et læta et tristia æque continebat, melius dicens humilitatem in corde portare quam in corpore proferre, sciebat procul dubio quales Dominus querat ornatus, prudentiam scilicet, justitiam, fortitudinem, et castitatem, nihil siebat his virtutibus clarius, nihil hoc monili pretiosius, nihil hac gemmarum varietate distinctius. Clerus sane et omne ejus contubernium in publico episcopum, domi patrem habebant; sic enim omnes a majori usque ad minimum providebat, ut nihil nulli deesset, gravitatem morum hilaritate vultus temperabat, sermo ejus ad omne erat convivium de Scripturis aliquid proponere, salubria libenter audire, proponentibus verecunde respondere, utilia suscipere, recta præferre, prava refutare: callide enim acuteque discordantes magis blande docere, quam violenter convincere, et ingenio pudore qui ornabat ætatem quid opus esset simpliciter honesteque confiteri. Divina quippe præcepta sollicite scrutans, cœlestia oracula sæpius percunctans dicebat, quod deceret, sanam doctrinam, summopere studens, ne sermones ejus vel in modico contraria confunderent opera, recordabatur semper quod B. Petrus sacerdotibus præcipit dicens: *Pascite qui in vobis est Domini gregem spontaneæ secundum Deum, neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis et ex animo, ut cum apparuerit princeps pastorum, percipiat inima cœcibilem coronam.*

CAPUT XIII.

Cum exterioribus autem curis templo semper inserviens erat sollicitus si nitore altare esset aptatum, si parietes absque pulvere, si pavimenta essent sine sorde, si custos sollicitus, si cantor paratus, si æditus bene esset, si vasa nitentia et clara, si sacrarium mundum, si lucernæ accensæ, si lampades digne aptatæ, si vasa dominica munda, si altaris velamina honesta, et in omnes cæremonias strenua illi semper sollicitudo disposita, quisque dum sedule inservit templo merito ipse templum efficiatur Dei. Nullum quidem eo tempore in urbe Cadurcæ propositum monachi, neque habitum religionis aut regulæ cœnobialis intraverat: secta Columbanii procul aberat, instituta B. Benedicti longe distabant. Desiderii autem tempore hæc secta Cadurcæ intravit, hujus sub die hæc religio adolescere cœpit: nam et Marciliacense cœnobium hujus temporis a viris laudabilibus Anseberto et Leutado initiatum est. Et in ipso oppido sancti viri monasterium his diebus exorditum alia complura monasteria suo tempore sata creverunt.